
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022011400101

101

Nº 10, sexta-feira, 14 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022-UFRPE

Nº. Processo: 23082.030049/2021-62 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO - Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST. Contratado: JOSE VINICIUS
VIEIRA LIMA. Objeto: Contratação de Professor Substituto para atender a necessidade
temporária de excepcional interesse público da CONTRATANTE. Carga Horária: 40 horas
semanais. Retribuição: Classe A, Professor Assistente A (Mestrado), Nível 1, da carreira de
Magistério Superior, reajustável na proporção dos vencimentos dos docentes da
Contratante, pelo período de 180 dias, a contar da data de sua assinatura. Início:
10/01/2022.

EDITAL Nº 1, DE 13 DE JANEIRO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de suas
atribuições, TORNA PÚBLICA a homologação do resultado final do concurso público,
referente apenas à vaga de Zoologia (40h - DE) do Departamento de Biologia (SEDE) regida
pelo Edital Específico nº 11/2019, publicado no DOU em 30/12/2019 e suas retificações,
Seção 3, e a Resolução do CEPE nº 379 de 21/12/2021 no Processo 23082.022174/2021-
07.

Resultado:
ÁREA/ MATÉRIA: Zoologia
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA
LISTA DA AMPLA CONCORRÊNCIA

. Nº C A N D I DAT O ( A ) N OT A
FINAL

S I T U AÇ ÃO

. 1 CAROLINA NUNES LIBERAL 9,41 Classificada

. 2 RODRIGO FELIPE RODRIGUES DO CARMO 9,22 Aprovado

. 3 ANDRE RODRIGUES DE SOUZA 9,01 Aprovado

. 4 TATIANA COSTA DE OLIVEIRA 8,74 Aprovada

. 5 CRISTIANE THALITA DOS SANTOS SILVA 8,47 Aprovada

LISTA DE PESSOAS PRETAS E PARDAS (Lei 12.990/2014)

. Nº C A N D I DAT O ( A ) N OT A
FINAL

S I T U AÇ ÃO

. 1 RODRIGO FELIPE RODRIGUES DO CARMO 9,22 Aprovado

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2021 - UASG 153166 - UFRRJ

Nº Processo: 23083.030180/2020-39.
Pregão Nº 57/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIR O.
Contratado: 13.759.684/0001-51 - PRESERVE SOLUCOES AMBIENTAIS EIRELI. Objeto:
Serviços de manutenção predial (elétrica, hidrossanitária/águas pluviais, de gás, de
prevenção e combate a incêndios,
spda e civil), corretiva e preventiva, de forma contínua, com regime de dedicação exclusiva
de mão de obra, para o campus de seropédica..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 05/01/2022 a 05/01/2023. Valor
Total: R$ 5.225.265,52. Data de Assinatura: 30/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/01/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2021 - UASG 153166 - UFRRJ

Nº Processo: 23083.030180/2020-39.
Pregão Nº 57/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIR O.
Contratado: 28.871.366/0001-55 - KIARGOS SERVICOS E FACILITY LTDA. Objeto: Serviços de
manutenção predial (elétrica, hidrossanitária/águas pluviais, de gás, de prevenção e
combate a incêndios, spda e civil), corretiva e preventiva, incluindo fornecimento de
materiais e peças de reposição, de forma contínua, com regime de dedicação exclusiva de
mão de obra, para o campus de nova iguaçu..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 05/01/2022 a 05/01/2023. Valor
Total: R$ 297.876,40. Data de Assinatura: 29/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/01/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2022 - UASG 153166

Nº Processo: 23083004269202040. Objeto: Aquisição de uniformes, tecidos e
aviamentos.. Total de Itens Licitados: 89. Edital: 14/01/2022 das 08h00 às 11h30 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Br 465 Km 07, Pavilhao Central - Campus Universitario, -
SEROPÉDICA/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153166-5-00043-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 14/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 26/01/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUIZ CARLOS LEOCADIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/01/2022) 153166-15240-2022NE800180

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC e University
of Arizona, Estados Unidos. Objeto: Desenvolvimento de atividades colaborativas entre as
universidades supracitadas, com o intuito de expandir as suas relações acadêmicas e
estimular a troca de conhecimento. Vigência: 20/05/2019 a 20/05/2024. Data de
Assinatura: 20/05/2019. Processo UFSC: 23080.087209/2018-60. Assinam: Jeffrey B.
Goldberg, pela University of Arizona; e Ubaldo Cesar Balthazar, pela UFSC.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC e
Universidad de la República Uruguay - UDELAR, Uruguai. Objeto: Desenvolvimento de
atividades colaborativas entre as universidades supracitadas, com o intuito de expandir
as suas relações acadêmicas e estimular a troca de conhecimento. Vigência:
18/04/2019 a 18/04/2024. Data de Assinatura: 18/04/2019. Processo UFSC:
23080.064197/2018-03. Assinam: Rodrigo Arim Ihlenfeld, pela UDELAR; e Alacoque
Lorenzini Erdmann, pela UFSC.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC e Università
degli Studi di Brescia, Itália. Objeto: Desenvolvimento de atividades colaborativas entre as
universidades supracitadas, com o intuito de expandir as suas relações acadêmicas e
estimular a troca de conhecimento. Vigência: 08/05/2019 a 08/05/2024. Data de
Assinatura: 08/05/2019. Processo UFSC: 23080.004437/2019-93. Assinam: Maurizio Tira,
pela Università degli Studi di Brescia; e Alacoque Lorenzini Erdmann, pela U FS C .

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC e
Universidad Miguel Hernández de Elche, Espannha. Objeto: Desenvolvimento de
atividades
colaborativas entre as universidades supracitadas, com o intuito de expandir as suas
relações acadêmicas e estimular a troca de conhecimento. Vigência: 28/05/2019 a
28/05/2023. Data de Assinatura: 28/05/2019. Processo UFSC: 23080.006136/2019-02.
Assinam: Vicente Micol Molina, pela Universidad Miguel Hernández de Elche; e Alacoque
Lorenzini Erdmann, pela UFSC.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC e
Harokopio University of Athens - HUA, Grécia. Objeto: Desenvolvimento de atividades
colaborativas entre as universidades supracitadas, com o intuito de expandir as suas
relações acadêmicas e estimular a troca de conhecimento. Vigência: 06/05/2019 a
06/05/2024. Data de Assinatura: 06/05/2019. Processo UFSC: 23080.087342/2018-16.
Assinam: Maria Nikolaidou, pela HUA; e Alacoque Lorenzini Erdmann, pela UFSC.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC e
Universidad de Málaga - UMA, Espanha. Objeto: Desenvolvimento de atividades
colaborativas entre as universidades supracitadas, com o intuito de expandir as suas
relações acadêmicas e estimular a troca de conhecimento. Vigência: 22/05/2019 a
22/05/2024. Data de Assinatura: 22/05/2019. Processo UFSC: 23080.011230/2019-75.
Assinam: José Ángel Narváez Bueno, pela UMA; e Ubaldo Cesar Balthazar, pela U FS C .

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC e
Pädagogische Hochschule Weingarten - PHW, Alemanha. Objeto: Desenvolvimento de
atividades colaborativas entre as universidades supracitadas, com o intuito de expandir as
suas relações acadêmicas e estimular a troca de conhecimento. Vigência: 12/04/2019 a
12/04/2024. Data de Assinatura: 12/04/2019. Processo UFSC: 23080.027145/2019-29.
Assinam: Karin Schweizer, pela PHW; e Ubaldo Cesar Balthazar, pela UFSC.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC e
Universidad de la Amazonia - UNIAMAZONIA, Colômbia. Objeto: Desenvolvimento de
atividades colaborativas entre as universidades supracitadas, com o intuito de expandir as
suas relações acadêmicas e estimular a troca de conhecimento. Vigência: 13/04/2019 a
13/04/2024. Data de Assinatura: 13/04/2019. Processo UFSC: 23080.014562/2019-10.
Assinam: Gerardo A. Castrillón Artunduaga pela UNIAMAZONIA; e Ubaldo Cesar Balthazar,
pela UFSC.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC e Federal
University of Technology Akure - FUTA, Nigéria. Objeto: Desenvolvimento de atividades
colaborativas entre as universidades supracitadas, com o intuito de expandir as suas
relações acadêmicas e estimular a troca de conhecimento. Vigência: 12/04/2019 a
12/04/2024. Data de Assinatura: 12/04/2019. Processo UFSC: 23080.001428/2019-41.
Assinam: Joseph Adeola Fuwape, pela FUTA; e Alacoque Lorenzini Erdmann, pela UFSC.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC e
Universidad de Antioquia, Colômbia. Objeto: Desenvolvimento de atividades colaborativas
entre as universidades supracitadas, com o intuito de expandir as suas relações acadêmicas
e estimular a troca de conhecimento. Vigência: 18/04/2019 a 18/04/2024. Data de
Assinatura: 18/04/2019. Processo UFSC: 23080.072555/2018-43. Assinam: John Jairo
Arboleda Céspedes, pela Universidad de Antioquia; e Alacoque Lorenzini Erdmann, pela
U FS C .

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Espécie: Acordo de Parceria 2022/0002. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC,
Associação the Good Food Institute do Brasil - GFI e Fundação de Ensino e Engenharia de
Santa Catarina - FEESC. Objeto: execução do Projeto intitulado "MACAÚBA2NUGGETS: Do
Cerrado Brasileiro para um novo conceito alimentar". Vigência: 13/01/2022 a 12/01/2023.
Data de Assinatura: 13/01/2022. Valor: R$ 103.000,00 (centro e três mil reais). Processo
UFSC: 23080.048094/2021-93. Entidades: Assinam: Gustavo Ribeiro Guadagnini, pela GFI;
João Hélio Martins, pela FEESC e Catia Regina Silva de Carvalho Pinto, pela UFS C .

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EDITAL Nº 7, DE 11 DE JANEIRO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE SELEÇÃO PÚBLICA

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria de Pessoal UFSM N. 2.190, de
29/12/2021, homologa o resultado final do Processo Seletivo para Professor Substituto da
carreira do Magistério Superior, conforme especificado abaixo:

Edital de Abertura de Seleção Pública N. 115, de 21 de outubro de 2021,
publicado no DOU de 25 de outubro de 2021.

Processo N. 23081.089712/2021-45
Departamento de Microbiologia e Parasitologia/Centro de Ciências da Saúde
Área de conhecimento: Parasitologia Humana

. Candidatos classificados Nota final Classificação Ampla
Concorrência

. Pedro Henrique Doleski 9,17 1º lugar

. Talise Ellwanger Müller 8,84 2º lugar

. Micaele Quintana de Moura 8,53 3º lugar

. Aniélen Dutra da Silva 8,26 4º lugar

. Fallon Dos Santos Siqueira 8,21 5º lugar

II - O prazo de validade do processo seletivo será de 01 (um) ano, a contar da
publicação do resultado no Diário Oficial da União.

MARTHA BOHRER ADAIME.

damaris
Highlight

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-14T00:26:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




